Il est dit des Apôtres qu'après avoir été témoins de l'ascension de J. C., ils revinrent à Jérusalem, et ils étaient toujours dans le temple, louant et bénissant Dieu : *Et erant semper in templo, laudantes et benedicentes Deum* (Luc. xxiv. 33).

Aux Actes des apôtres, il est dit d'eux encore qu'ils persévéraient dans la prière, avec les saintes femmes, et avec Marie, mère de Jésus, et avec ses frères : *Erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria mater Jesu, et fratribus ejus* (I. 14).

Priez avec toute sorte d'instances et de supplications, en tout temps, veillant et priant sans relâche en esprit pour tous, dit saint Paul : *Per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu; et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus* (Ephes. vi. 18). Je prie constamment pour vous, écrit-il aux Colossiens : *Semper pro vobis orantes* (I. 3). Nous ne cessons, ajoute-t-il, de prier pour vous, et de demander que vous soyez remplis de la connaissance de la volonté de Dieu, en toute sagesse et intelligence spirituelle; afin que vous marchiez d'une manière digne de Dieu, cherchant à lui plaire en tout : *Non cessamus pro vobis orantes, et postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis ejus in omni sapientia et intellectu spiritali; ut ambulatis digne Deo, per omnia placentes* (I. 9-10).

Veillez et persévérez dans la prière avec actions de grâces : *Orationi instate, vigilantes in ea in gratiarum actione* (Coloss. iv. 2).

Priez sans cesse, écrit-il aux Thessaloniens : *Sine intermissione orate* (I. v. 17).

La prière persévérante est d'une grande valeur, dit l'apôtre saint Jacques : *Multum valet oratio assidua* (v. 16).

Persistez jour et nuit dans les prières et les supplications, dit le grand Apôtre à Timothée : *Instet obsecrationibus et orationibus nocte ac die* (I. v. 5).

Nous nous adonnerons, nous, à la prière, disent les apôtres : *Non vero orationi instantes erimus* (Act. vi. 4).

Pierre, disent les Actes des apôtres, était gardé dans la prison; et

de continuelles prières étaient faites pour lui à Dieu par l'Eglise : *Oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo* (XII. 5).

Dieu, dit saint Grégoire, veut qu'on le prie, veut qu'on lui fasse violence; il veut être vaincu par une certaine importunité. C'est pourquoi il vous dit : Le royaume des cieux souffre violence, et ceux qui usent de violence, le ravissent. Soyez donc assidu à la prière; soyez importun dans vos supplications; prenez garde de vous décourager dans la prière. Si celui que vous priez paraît ne pas vous entendre, forcez-le, afin que vous receviez le royaume des cieux. Soyez violent, afin de vous rendre maître des cieux. Excellente et douce violence qui n'offense point Dieu, mais qui l'apaise; qui ne blesse point le prochain, mais qui l'aide; qui diminue et fait disparaître le péché (1).